
SEK, ÚEK a MEK
EAZK o.p.s.



Cíle EU dosáhnout do roku 2050 uhlíkové  
neutrality



Struktura

SEK ÚEK MEK



Realita

SEK ÚEK MEK



Státní energetická koncepce

Aktuálně je platná verze SEK z roku 2015: 
(https://mpo.gov.cz/dokument158059.html)
Nová SEK
(https://mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-
media/tiskove-zpravy/aktualizacestatni-
energeticke-koncepce-sek--279668/)

https://mpo.gov.cz/dokument158059.html
https://mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/aktualizacestatni-energeticke-koncepce-sek--279668/
https://mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/aktualizacestatni-energeticke-koncepce-sek--279668/
https://mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/aktualizacestatni-energeticke-koncepce-sek--279668/


Územní energetické koncepce Zlínského 
kraje 

1) Územní energetické koncepce Zlínského kraje byla vypracována v roce 2004

a byla zpracována společností ENVIROS, s.r.o. jako součást konceptu snižování emisí 
a imisí Zlínského kraje a je zveřejněna na www.eazk.cz/ksei/

2) Aktualizace ÚEK byla zpracována společností ENERGO - ENVI, s.r.o. Práce na 
AÚEK probíhaly v období od 07/2013 do 03/2014 v rámci projektu CEP-REC

3) Zpráva o uplatňování územní energetické koncepce Zlínského kraje v letech 2017 
a 2022 zpracována EAZK – uveřejněno na www.eazk.cz

http://www.eazk.cz/ksei/
http://www.eazk.cz/


Co obsahuje ÚEK a zprávy o uplatňování ÚEK
• https://mpo.gov

.cz/cz/energetik
a/statistika/ener
geticke-
bilance/krajske-
energeticke-
bilance--
260319/ (krajské 
bilance z let 
2014 a 2018)

Problém dat poskytovaných MPO!

https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/krajske-energeticke-bilance--260319/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/krajske-energeticke-bilance--260319/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/krajske-energeticke-bilance--260319/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/krajske-energeticke-bilance--260319/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/krajske-energeticke-bilance--260319/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/krajske-energeticke-bilance--260319/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/krajske-energeticke-bilance--260319/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/krajske-energeticke-bilance--260319/


Co má obsahovat MEK
• Dle MPO:



Co požadovat od MEK

Prověření 
skutečného 
stavu budov 

Projít budovy a 
vytipovat možnosti 

na místě

Určit 
potenciál 

obnovitelných 
zdrojů dle 
polohy a 

možností dané 
obce

Práce s 
konkrétními 

daty – 
spotřeby, data 

od třetích 
stran 

(průmysl) 
Obec musí být 

schopna je 
poskytnout v 
potřebném 

množství a kvalitě

Návrh 
opatření dle 

provozu, 
charakteru a 
stavu budovy

Nemá cenu 
navrhovat opatření 
na budovu která je 

využívaná zřídka 

Diskuse nad 
navrženými 

opatřeními v 
průběhu 

řešení 

Navrhnout 
konkrétní 

dotační výzvy 
využitelné pro 

navržená 
opatření 



Jaké dokumenty potřebují obce ze zákona 
406/2000 Sb. v platném znění

• PENB všechny budovy

• Energetický audit (EA) od spotřeby vyšší než 500 MWh (1 800 GJ)

• Energetický management certifikovaný dle ISO 5001- nahrazuje EA



PENB – zákon č. 406/2000 § 7a odstavec 1:
(1) Stavebník, vlastník budovy, společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství vlastníků 

jednotek nevzniklo, správce jsou povinni
a) opatřit si průkaz energetické náročnosti (dále jen „průkaz“) při výstavbě nových budov nebo při větších 

změnách dokončených budov,
b) opatřit si průkaz u budovy užívané orgánem veřejné moci od 1. července 2013 s celkovou energeticky 

vztažnou plochou větší než 500 m2 a od 1. července 2015 s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 
250 m2,

c) oznámit ministerstvu zpracování průkazu osobou podle odstavce 4 písm. a) bodu 2 a předložit ministerstvu 
kopii oprávnění osoby pro vykonávání této činnosti podle právního předpisu jiného členského státu Unie,

d) umístit průkaz v budově způsobem podle prováděcího právního předpisu, pro kterou nastala povinnost si ho 
opatřit podle odstavce 1 písm. a) nebo odstavce 2 a jejíž energeticky vztažná plocha je rovna nebo větší než 
500 m2, nebo podle odstavce 1 písm. b) a jejíž energeticky vztažná plocha je rovna nebo větší než 250 m2, a 
zároveň se jedná o budovu určenou k užívání veřejností,

e) předkládat na vyžádání průkazy ministerstvu, Státní energetické inspekci nebo příslušnému kontrolnímu 
orgánu podle § 13a odst. 2.

• Zpracovává en. specialista a platnost je 10 let.



Energetický  audit

• Zákon č. 406/2000 Sb. §9 odstavec 3:
Česká republika, kraj, obec, příspěvková organizace státu, kraje 
nebo obce, státní organizace založená zákonem, státní a veřejná 
vysoká škola a Česká národní banka jsou povinny zajistit pro jimi 
vlastněné energetické hospodářství provedení energetického auditu 
v případě, že hodnota průměrné roční spotřeby energie 
energetického hospodářství za poslední 2 po sobě jdoucí 
kalendářní roky je vyšší než 500 MWh (1 800 GJ).

• Zpracovává en. specialista a platnost je 10 let. 



Směrnice EPBD IV- energetická náročnost 
budov

Mezi povinnosti obcí bude patřit: 
• Zavedení systému energetického managementu (u budov s technickým 

zařízením nad 70 kW od roku 2030).
• Instalace automatického osvětlení (od roku 2028 u budov nad 290 kW).
• Povinná fotovoltaika na budovách nad 750 m² (od roku 2029) a nad 250 

m² (od roku 2031).



LEX OZE 3

• Finální verze EDC ČR, která bude umět:



Dobíjecí stanice

Přihláška do Evidence dobíjecích stanic podle zákona č. 311/2006 Sb., o 
pohonných hmotách – platí i pro neveřejené DS

Evidence dobíjecích stanic | MPO
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/statistika-a-evidence-
cerpacich-a-dobijecich-stanic/evidence-dobijecich-stanic--
254901/ 

https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/statistika-a-evidence-cerpacich-a-dobijecich-stanic/evidence-dobijecich-stanic--254901/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/statistika-a-evidence-cerpacich-a-dobijecich-stanic/evidence-dobijecich-stanic--254901/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/statistika-a-evidence-cerpacich-a-dobijecich-stanic/evidence-dobijecich-stanic--254901/
https://mpo.gov.cz/cz/energetika/statistika/statistika-a-evidence-cerpacich-a-dobijecich-stanic/evidence-dobijecich-stanic--254901/


Obce – kontroly SEI
Zpracování PENB (budovy nad 250 m2 EVP)

Zpracování EA (spotřeba nad 500 MWh) zavedený certifikovaný systém hospodaření s energií

Regulace dodávky tepelné energie

Registrace dodávky tepelné energie při rozúčtování nákladů (byty, nebytové prostory)

Zprávy z kontrol systémů vytápění

Zprávy z kontrol systémů klimatizace



Reforma energetického poradenství

Základní myšlenkou reformy je rozdělení poradenství do 
několika kategorií. Nejnižší kategorie odpovídá obecnému 
poradenství, resp. podávání základních informací bez 
nároku na specifickou odbornost poradců. Tato kategorie 
bude zajišťována především veřejnou informační 
kampaní a obecným poradenstvím poučených laiků. Čím 
výše se bude zájemce v pyramidě pohybovat, tím větší 
nároky budou kladeny na odbornost poradce.



Jak rozproudit renovační vlnu po roce 2025

•  40% celkové spotřeby skončí v budovách

•Renovační pasy – nově zavedený pojem
 (návod ke komplexní renovaci budovy)



Průzkum potřeb obcí  SMS
CÍL:

•  zvýšit kapacity samospráv pro přípravu a realizaci komplexních projektů

•   (nedostatečné kapacity při přípravě projektů jsou 10x větší v obcích I. stupně než v obcích III. stupně)

VÝCHOZÍ STAV:

• 35 % obcí má zpracovaný strategický dokument v oblasti energetiky a klimatu (aktivně využívá 1/2)

•  5 % obcí má zavedený systém EnMS ve formě SW nebo energetického auditu (aktivně využívá 1/5)

• 10 % budov má zpracovaný PENB (3/4 z toho jsou novostavby RD)

•  95 % obcí při plánování investic neřeší provozní náklady (údaj před energetickou krizí)

• 90 % obcí nesleduje kvalitu vnitřního prostředí budov

• 98 % obcí nemá zaveden žádný motivační systém pro snížení spotřeby energie nebo vody

• 83 % obcí deklaruje potřebu podpory kapacity energetického manažera



Co má obsahovat energetický management

• Evidence všech budov 
• Evidence všech OM
• Evidence faktur
• Evidence  dokumentů včetně PD
• Návrh opatření na úspory energie:

• beznákladová
• nákladová - opravy, modernizace  


	Snímek 1: SEK, ÚEK a MEK
	Snímek 2:  Cíle EU dosáhnout do roku 2050 uhlíkové  neutrality
	Snímek 3: Struktura
	Snímek 4: Realita
	Snímek 5: Státní energetická koncepce
	Snímek 6: Územní energetické koncepce Zlínského kraje 
	Snímek 7: Co obsahuje ÚEK a zprávy o uplatňování ÚEK
	Snímek 8: Co má obsahovat MEK
	Snímek 9: Co požadovat od MEK
	Snímek 10: Jaké dokumenty potřebují obce ze zákona 406/2000 Sb. v platném znění
	Snímek 11: PENB – zákon č. 406/2000 § 7a odstavec 1:
	Snímek 12: Energetický  audit
	Snímek 13: Směrnice EPBD IV- energetická náročnost budov
	Snímek 14: LEX OZE 3
	Snímek 15: Dobíjecí stanice
	Snímek 16: Obce – kontroly SEI
	Snímek 17: Reforma energetického poradenství
	Snímek 18: Jak rozproudit renovační vlnu po roce 2025
	Snímek 19:  Průzkum potřeb obcí  SMS
	Snímek 20: Co má obsahovat energetický management

